
 
CITTÀ di CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Corpo Polizia Municipale 

 
 

Ordinanza n. 22 del 11/05/2023 
 

I L  S I N D A C O 
                                      

PREMESSO: 

CHE a seguito di sopralluogo effettuato dal medico veterinario Dott. Manuel Bongiorno dell’A.S.P. 9 

Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria – Area di Sanità Pubblica Veterinaria – U.O.S. – 

S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano in data 06/05/2023 per il rinvenimento di una carcassa di cane in 

diramazione SP 25 c.da Marcita in stato di decomposizione, è stato redatto apposito verbale di sequestro e 

assegnazione alla distruzione, di protocollo n. 105 e acquisito al protocollo della IX Direzione 

Organizzativa con n. 847 del 10/05/2023, al fine della tutela della salute e l’igiene pubblica; 

RILEVATO che occorre procedere alla immediata rimozione e smaltimento della carcassa in luogo 

idoneo per il tramite di società specializzata in merito; 

RITENUTO doversi procedere all’incenerimento della carcassa onde prevenire rischi di carattere 

igienico-sanitari; 

CONSIDERATO che la società individuata allo smaltimento della predetta carcassa risulta la ditta 

Gaspare Pecorella, corrente in Salemi (TP), nella via Biagio Amico n. 8, P. I.V.A. 01823700818 Codice 

Fiscale PCRGPR69A02H700Q; 

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria – D.P.R. n. 320/54; 

VISTO il Regolamento CE n. 1069/09; 

VISTO il Regolamento UE n. 142/11; 

VISTO il verbale di sequestro e assegnazione alla distruzione di protocollo n. 105; 

RILEVATA l’urgenza di procedere allo smaltimento della carcassa per motivi di carattere igienico-

sanitari ed ambientali; 

O R D I N A 

lo smaltimento della carcassa di cane, rinvenuta presso la diramazione SP 25 c. da Marcita, da 

effettuarsi mediante smaltimento e incenerimento a cura della ditta Gaspare Pecorella, corrente in 

Salemi (TP), nella via Biagio Amico n. 8, P. I.V.A. 01823700818 Codice Fiscale 

PCRGPR69A02H700Q. 

La Polizia Municipale è incaricata della corretta esecuzione della presente ordinanza. 

Notificare il presente provvedimento: 

1. Alla Polizia Municipale, per il controllo sull'esecutività del presente provvedimento; 



2. All’A.S.P. 9 Trapani – Dipartimento di Prevenzione Veterinaria – Area di Sanità Pubblica 

Veterinaria – U.O.S. – S.I.A.P.Z. – Alcamo – Castelvetrano; 

3. Alla ditta Gaspare Pecorella, corrente in Salemi (TP), nella via Biagio Amico n. 8, P. I.V.A. 

01823700818 Codice Fiscale PCRGPR69A02H700Q, perché provveda con proprio personale al 

trasporto e distruzione della carcassa; 

4. Ai messi comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente nei modi e termini di 

legge. 

AVVERTENZE 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere 

presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e successive 

modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

 

Dalla Sede Municipale, ____________________ 

       

 

       Il Comandante della P.M. 

 (Comm. C. Antonio Ferracane) 

       F.to Antonio Ferracane                                                                         IL SINDACO                                                                                                                                             

        (Dott. Enzo Alfano) 

         F.to Enzo Alfano 


